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Abstract

Diploma thesis entitled “The Nurse’s Role in Taking Care of Patients with

Acute Pain at Intensive Care Units” focuses on acute pain in general, as well as on

post-operation pain, which is one of the types of acute pain. The first part of the thesis

deals with acute pain as such and its characteristics. The second part deals with intensive

care units (ICU). The third part contains description of post-surgery pain, treatment

thereof, and the nurse’s role in taking care of clients suffering post-surgery pain. Three

goals have been outlined. Goal 1: Identification of the techniques that nurses use at

ICUs to sooth clients’ pain. Goal 2: Map the monitoring the pain of clients hospitalized

at ICUs. Goal 3: Find out whether the techniques for reducing pain of clients

hospitalized at ICUs are effective. In order to attain these goals, we asked three research

questions. Q1: Do ICU nurses use all pain-reducing techniques? Q2: how do nurses

monitor clients’ pain? Q3: Do ICU clients consider the pain-reducing techniques

effective? A quality-oriented research was applied for evaluation of the results, using a

method of non-standardized interview with nurses and clients. The survey sample

followed comprised of ten nurses and ten clients from the Surgery and Traumatology

ICU of the České Budějovice Hospital and the Surgery ICU of the Pelhřimov Hospital.

During the interviews the nurses and clients replied prepared questions. The most

frequent answers of the nurses and clients were processed in the form of tables and

diagrams. Subsequent analysis of the results showed that the ICU nurses were using all

pain-reducing techniques, specifically: administration of opiates and analgesics,

application of coolants/ice to wounds, positioning and assistance with relief positions,

but also communication, affable conduct, and distraction. Nurses monitor clients’ pain

by talking to them and using visual analogous scale (VAS). Clients consider the degree

of effectiveness of pain-reducing techniques as follows: application of

opiates/analgesics, cooling of wounds with ice packs, and positioning.

The results can be used as a comparative overview of the most common pain-

reducing techniques and proof of their effectiveness for clients.
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Úvod

Bolest je jedním ze základních tělesných pocitů. Chápeme ji jako nepříjemný

smyslový a emocionální záţitek, který je spojený s aktuálním nebo potencionálním

poškozením tkání. Toto poškození souvisí buď s poruchou fyziologické povahy

(onemocnění), nebo s vnějším násilím (úrazy). Je subjektivním pocitem, coţ je velmi

důleţitý údaj, neboť toto tvrzení zdůrazňuje její psychosomatickou stránku. Pro kvalitní

ošetřovatelskou péči je důleţité mít na paměti, ţe bolest je to, co klient cítí, existuje

vţdy, kdyţ to klient říká, a proto musí lékař i sestra klientovi bolest věřit. Lékař ani

sestra nesmí dopustit, aby klient trpěl bolestí. Bolest je vţdy taková, jakou ji klient

popisuje a nezáleţí na tom, co si myslí okolí. Je významným a silně motivujícím

pocitem.

Typickým příkladem akutní bolesti je bolest pooperační, na kterou jsem se ve

své práci zaměřila. Skoro u kaţdého klienta se po invazivní chirurgické léčbě objeví

bolest. Bolest v operační ráně a jejím okolím je častým jevem. I přes širokou škálu

účinných analgetik a jiných technik ovlivnění bolesti stále existuje velký počet klientů,

u nichţ nedochází k dostatečnému tlumení bolesti. Stává se tak jednak kvůli

nedostatečné pozornosti ze strany operačních oborů, jednak kvůli neţádoucím účinkům

opioidů či nevyuţitím všech dostupných metod. Pooperační bolest ovlivňuje mnoho

faktorů (např. místo, typ a trvání operace, fyzický a psychický stav klienta před operací

a jeho práh bolesti, předoperační farmakologická a psychologická příprava, pooperační

analgezie, přítomnost chirurgických komplikací) a nezastupitelná je kvalita pooperační

péče, na níţ se z velké části podílí ošetřovatelský personál.

Toto téma jsem si zvolila proto, ţe jsem se během odborné praxe neustále

setkávala s klienty po operacích, kteří trpěli velkými bolestmi a myslím si, ţe v tišení

bolesti mají sestry důleţitou, nezastupitelnou roli, neboť jsou s klientem nejvíce

v kontaktu a mohou pooperační bolest ovlivnit, kromě farmak, mnoha jinými způsoby,

ale také svým chováním a přístupem ke klientovi a jeho bolesti.
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Má diplomová práce by tedy mohla poslouţit jako přehled nejčastěji

pouţívaných technik a metod tlumení bolesti a ukázat, jak vysoce jsou pro klienty

efektivní.
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1 Současný stav

1.1 Bolest a její hlavní charakteristika

Definice bolesti byla vytvořena Mezinárodní asociací pro studium bolesti

(IASP) a je všeobecně akceptovaná. Bolest je jedním ze základních tělesných pocitů.

Chápeme ji jako nepříjemný smyslový a emocionální záţitek, který je spojený

s aktuálním nebo potencionálním poškozením tkání. Toto poškození souvisí buď

s poruchou fyziologické povahy (onemocnění), nebo s vnějším násilím (úrazy). Bolest

je chápána jako fyziologický a emocionální fenomén a je zvláštním druhem citlivosti,

který se odlišuje od ostatních smyslových vjemů (např. hmat, vnímání tepla a chladu).

Je subjektivním pocitem, coţ je velmi důleţitý údaj, neboť toto tvrzení zdůrazňuje její

psychosomatickou stránku. Pro kvalitní ošetřovatelskou péči je důleţité mít na paměti,

ţe bolest je to, co klient cítí, existuje vţdy, kdyţ to klient říká, a proto musí lékař i

sestra klientovi bolest věřit. Lékař ani sestra nesmí dopustit, aby klient trpěl bolestí.

Bolest je vţdy taková, jakou ji klient popisuje a nezáleţí na tom, co si myslí okolí. Je

významným a silně motivujícím pocitem.

(5,6,7,8,11,13,15,18,20,21,22,23,24,28,30,33,40,45,46,48,49)

Bolest je často prvním příznakem nemoci, a proto ji povaţujeme za velmi

důleţitý a zároveň varovný signál porušeného zdraví. Je velmi uţitečná, neboť donutí

klienta vyhledat odbornou pomoc. Má tedy ochrannou funkci. Bolest se můţe také stát

samostatným onemocněním, a to v případě, kdyţ medicína ještě neumí vyléčit její

příčinu nebo je pro klienta návrat do zdraví dlouhodobý či nemoţný (po operacích,

úrazech, onkologických onemocněních). Klientů s diagnózou bolesti stále přibývá.

Bolest je velmi známým jevem, neboť je značně rozšířena a doprovází ji negativní

emoce. Kaţdý z nás bolest uţ někdy zaţil a zná ji z vlastní zkušenosti. Patří

pravděpodobně mezi první záţitky lidské bytosti, a to jiţ při příchodu na svět.

(7,8,11,12,23,30,28,36,39,46,47,49,52,55)
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1.1.1 Historie bolesti

„Nemoc chodí po lidech a ne po horách“, říká jedna prastará lidská

moudrost“(Linhartová, s. 50). Bolest je nejčastějším a nejdéle známým příznakem

mnoha poškození či onemocnění. Lidé povaţovali bolest odjakţiva za horší neţ smrt, a

proto v kaţdé době hledali prostředky na její zvládnutí či odstranění. Snahy o zmírnění

či odstranění bolesti trvají tisíce let. Dokladem tomu můţe být čínská akupunktura nebo

akupresura. Nemoc či ztráta zdraví, ale i snaha vyléčit, patří k lidskému ţivotu.

Nejstaršími léčiteli byli kouzelníci, neboť lidé věřili, ţe nemoci a bolest způsobují zlé

síly, a proto se je snaţili odvrátit všemoţnými způsoby a léčebnými rituály. Jiţ před 25

tisíci lety byly v Západní Evropě známé první projevy šamanismu. Šamani byli dobrými

znalci přírody a dokázali podle tajných receptur připravovat nejrůznější přírodní léčiva.

Jiţ lidé v mladší době kamenné dokázali jednoduchými nástroji provrtat lebeční kost, a

tak zmírnit bolest způsobenou zánětem a zvýšeným nitrolebním tlakem. Na sklonku

čtvrtého tisíciletí, po vynalezení písma, se stalo léčitelství konkrétní lidskou činností,

která měla své vlastní přístupy a zásady. (7,23,29,44)

Nejstarší dochované písemné doklady staroindické, egyptské a staročínské

medicíny popisují příznaky nemocí i způsoby jejich léčby. K léčbě se pouţívalo

ledacos, od rostlin aţ ke zvířatům a jejich trusu. Tyto metody se v současné době zdají

být aţ velmi kuriózními. Vysoká úroveň léčitelství byla zaznamenána ve starém Egyptě.


[…]


funkce, aby se včas zabránilo neţádoucím komplikacím. Můj názor podporuje Ferko

(3), který píše, ţe dále sestra sleduje hemodynamické parametry, a to dle typu a rozsahu

operačního výkonu, především TK a puls. Nezbytná je monitorace dechové frekvence,

která je důleţitým ukazatelem útlumu dechového centra vzhledem k pouţitým

opioidům. Vhodné je doplnění o monitoraci saturace kyslíku v krvi. Výsledky tabulky

15 ukazují, ţe všech 10 sester sleduje TK, puls a saturaci krve kyslíkem. 6 sester
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(S2,S6,S7,S8,S9,S10) měří tělesnou teplotu, 1 sestra (S2) sleduje vědomí pomocí GCS

(Glasgow Coma Score) a dechovou frekvenci.

Ke sledování a měření bolesti existuje řada metod, ze kterých je nejznámější a

nejpouţívanější vizuální analogová škála (VAS). Tuto metodu popisuje Kapounová (8).

Uvádí, ţe VAS patří k nejčastěji pouţívaným a nejjednodušším metodám měření

intenzity bolesti. Jejím kladem je jednak jednoduchost a srozumitelnost, jednak rychlost

a dobrá spolupráce klienta s ošetřovatelským personálem. Dále je to reliabilita této

metody, tj. vysoká míra shody při opakovaném měření, a poměrně vysoká korelace

získaných údajů s údaji jiných metod, které jsou zaměřeny na zjišťování intenzity

bolesti. Z odpovědí sester je zřejmé, ţe VAS vyuţívá pouze 5 sester (S2,S3,S7,S8,S9).

Všechny sestry však zjišťují intenzitu bolesti rozhovorem s klientem. Z toho můţeme

usuzovat, ţe sestrám tato metoda více vyhovuje, neboť je jednodušší a klient se můţe o

bolesti slovně vyjádřit. To dokazují i výsledky rozhovoru s klienty. 8 klientů

(K1,K4,K5,K6,K7,K8,K9,K10) uvedlo, ţe u nich sestry sledují bolest dotazováním se

(tabulka 39).

Na základě analýzy odpovědí byla k výzkumné otázce č. 2, Jakým způsobem

sestry monitorují bolest u klienta? Vytvořena odpověď: Sestry monitorují bolest

rozhovorem se klientem a pomocí VAS.

Naším třetím cílem bylo zjistit, zda povaţují klienti techniky tlumení bolesti za

efektivní. O tom, jaké techniky klienti vyuţívají pojednávají tabulky 40 a 44.

Efektivnost jednotlivých technik dokládají tabulky 41 a 45. Z výsledků usuzujeme, ţe

klientům poskytované techniky tlumení bolesti vyhovují a pomáhají. Odpovědi klientů

ukazují, ţe nejvíce pomáhají klientům farmaka podávaná injekčně, infúzně a epidurálně.

Z nefarmakologických metod povaţují za nejefektivnější aplikaci ledu na ránu a

polohování.

Na základě analýzy odpovědí byla k výzkumné otázce č. 3, Povaţuje klient

techniky tlumení bolesti za efektivní? Vytvořena odpověď: Ano, klient považuje

techniky tlumení bolesti za efektivní, konkrétně: aplikaci opiátů/analgetik, chlazení rány

a polohování.
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6 Závěr

Tato diplomová práce byla zaměřena na úlohu sestry v péči o pacienty s akutní

bolestí na pracovištích intenzivní péče.

Byly stanoveny tři cíle. Prvním cílem bylo zjistit jaké techniky pouţívají sestry

na JIP k tlumení bolesti. Jako druhý cíl jsme si stanovili zmapovat monitoraci bolesti u

klientů hospitalizovaných na JIP. Třetím cílem bylo zjistit, zda jsou techniky tlumení

bolesti pro klienta efektivní. Ke jištění potřebných dat byl zvolen kvalitativní výzkum,

metoda dotazování technikou nestandardizovaného rozhovoru se sestrami a klienty.

Byly stanoveny tři výzkumné otázky. 1. Vyuţívají sestry pracující na JIP

všechny techniky tlumení bolesti? 2. Jakým způsobem sestry monitorují bolest u

klienta? 3. Povaţuje klient techniky tlumení bolesti za efektivní?

Na základě analýzy výsledků odpovědí sester a klientů z rozhovorů byly

vytvořeny odpovědi na výzkumné otázky. Odpověď 1: Ano, sestry pracující na JIP

využívají všechny techniky tlumení bolesti, konkrétně: podávání opiátů/analgetik,

chlazení/ledování rány, polohování a pomoc při zaujímání úlevové polohy, ale také

komunikaci, vlídné chování a odpoutání pozornosti. Odpověď 2: Sestry monitorují

bolest rozhovorem s klientem a pomocí VAS. Odpověď 3: Ano, klient považuje techniky

tlumení bolesti za efektivní, konkrétně: aplikaci opiátů/analgetik, chlazení rány a

polohování.

Z šetření dále vyplynulo, ţe si sestry uvědomují, ţe existují faktory ovlivňující

pooperační bolest a přihlíţí k nim při poskytování péče, ţe si sestry uvědomují

důleţitost podání opiátu/analgetika ihned po přivezení klienta ze sálu na oddělení.

Rovněţ vnímají důleţitost a smysl pooperační analgezie. Z výsledků dále vyplynulo, ţe

sestry povaţují za nejvhodnější způsob podávání opiátů/analgetik intravenózní aplikaci.

Pro zlepšení bych navrhovala provádění auditních šetření zaměřených na

dodrţování standardu týkajícího se bolesti. Dále pravidelné proškolování

zdravotnických pracovníků pracujících na JIP, kteří jsou kompetentní poskytovat péči

klientům s pooperační bolestí a lepší platové ohodnocení sester. Protoţe jen spokojená

sestra je schopna poskytovat kvalitní ošetřovatelskou péči.
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8 Klíčová slova
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9 Přílohy
