POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* **Bc. Lucie Linhartová**
- Studijní obor:* Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech – navazující studium
- Oponent diplomové práce:* Mgr. Jiřina Otásková, MBA
- Katedra:* Ošetrovatelství
- Název diplomové práce:* **Úloha sestry v péči o pacienty s akutní bolestí na pracovištích intenzivní péče.**
- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
2. **Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. **Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:*
1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. **Vhodná pro publikování**
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. **Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. **nemám**
2. mám tyto

Další hodnocení:

Posluchačka ve své diplomové práci zvolila téma, které provází téměř každé onemocnění, jmenovaná se zaměřila na pooperační bolest na pracovištích intenzivní péče.

Teoretická i praktická část diplomové práce je v souladu, neboť autorka využívá teoretických poznatků v praxi. Výsledky, ke kterým dospěla, jsou zajímavé, zpracované do přehledných tabulek a grafů. Závěry jsou dobře využitelné v praxi i k publikaci. Otázky v dotazníku jsou výstižně, srozumitelně formulovány a jejich následné grafické zpracování vhodně podtrhuje text.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum: 24. srpna 2011

Podpis oponenta diplomové práce.....